*nec illis crediderunt*, quasi possent nuntiare quem non agnouerant aut possent agnoscere quibus alia effigies eius apparuerat. Quomodo ergo eum agnouerunt, ut nuntiare possent, Marcus sine dubio praetermisit. Quod ideo memoriae commendandum est, ut aduescamus aduertere euangelistarum morem ita praetermittentium quae non commemorant et coniungentium quae commemorant, ut eis qui usum in hac consideratione non habent non aliunde maxime error oriatur, quo putent eos non sibi congruere.

74. Lucas ergo sequitur et dicit: *dum haec autem locuntur, Iesus stetit in medio eorum et dicit eis: Pax uobis, ego sum, nolite timere. Conturbati uero et conterriti existimabant se spiritum uidere. Et dixit eis: Quid turbati estis et cogitationes ascendunt in corde uestro? Videte manus meas et pedes, quia ipse ego sum; palpate et uidete, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me uidetis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes* (Lc 24,36-40). Hanc ostensionem Domini post resurrectionem intellegitur et Iohannes commemorasse sic loquens: *cum esset ergo sero die illo una sabbatorum et fores essent clausae, ubi erant discipuli propter metum Iudaeorum, uenit Iesus et stetit in medio et dixit eis: pax*

<sup>152</sup> Cf. nota 81 del libro segundo.

pie y les dijo: Paz a vosotros. Y tras decir esto, les mostró las manos y el costado. En consecuencia, a estas palabras de Juan pueden asociarse las que trae Lucas, pero Juan pasa por alto.

El relato de Lucas sigue así: *Y aún sin creerlo, y llenos de admiración por la alegría, dijo: ¿Tenéis aquí algo que comer? Ellos le ofrecieron un trozo de un pez asado y un panal de miel. Y comiéndolo delante de ellos, les dio lo sobrante.* A estas palabras se puede añadir lo que silencia Lucas, pero trae Juan: *Los discípulos se alegraron de ver al Señor. Les dijo de nuevo: Paz a vosotros. Como el Padre me ha enviado, os envío yo también. Después de decir esto, sopló sobre ellos y les dijo: Recibid mi Espíritu; a quienes perdonéis los pecados les serán perdonados, y a quienes se los retengáis les serán retenidos.* A esto añadamos a su vez lo que Juan silenció y menciona Lucas: *Y les dijo: Estas son las palabras que os hablé cuando aún estaba con vosotros: Es necesario que se cumpla todo lo que está escrito de mí en la ley de Moisés, en los profetas y en los salmos. Entonces les abrió la inteligencia para que comprendiesen las Escrituras, y les dijo: Así está escrito y así convenía que el Cristo padeciera y resucitara de entre los muertos al tercer día y que en su nombre se predicase la penitencia y el perdón de los pecados en todos los pue-*

*uobis. [375] Et hoc cum dixisset, ostendit eis manus et latus (Io 20,19,20). Ac per hoc his uerbis Iohannis possunt coniungi ea quae Lucas dicit, idem autem Iohannes praetermittit. Ita enim Lucas sequitur: adhuc autem illis non credentibus et mirantibus prae gaudio dixit: habetis hic aliquid quod manducetur? At illi optulerunt ei partem piscis assi et fauum mellis. Et cum manducasset coram eis, summens reliquias dedit eis (Lc 24,41-43). His item uerbis possunt adiungi quae Lucas tacet, dicit autem Iohannes: gauisi sunt ergo discipuli uiso Domino. Dixit ergo eis iterum: Pax uobiscum; sicut (1208) misit me Pater, et ego mitto uos. Hoc cum dixisset, insuflauit et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum detinueritis, detenta sunt (Io 20,20-23). His rursus adiungamus quae Iohannes praetermisit, Lucas commemorat: et dixit ad eos: Haec sunt uerba, quae locutus sum ad uos, cum adhuc essem uobiscum, quoniam necesse est impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi et psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intellegerent Scripturas, et dixit eis: Quoniam sic scriptum est et sic oportebat Christum pati et resurgere a mortuis die tertia et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum in omnes*

*blos, comenzando por Jerusalén. Vosotros sois testigos de estas cosas. Yo voy a enviar sobre vosotros la promesa de mi Padre. Permaneced estables hasta que seáis revestidos del poder de lo alto.*

Ved cómo también Lucas mencionó la promesa del Espíritu Santo, que sólo hallamos hecha por el Señor en el evangelio de Juan. No hay que advertirlo sólo de paso, para recordar cómo los evangelistas se apoyan unos a otros con sus testimonios acerca de algunas cosas que ellos mismos no dicen, pero que saben que fueron dichas<sup>153</sup>. Después de esto, Lucas pasa por alto, sin la más mínima mención, todo lo acontecido, a no ser la ascensión de Jesús al cielo. Con todo, lo hilvana como si el hecho hubiese seguido a las palabras pronunciadas, no obstante que tuvo lugar el primer día de la semana, día en el que el Señor resucitó, mientras que lo otro cuarenta días después, como el mismo Lucas refiere en los Hechos de los Apóstoles. Juan dice que entonces no estaba con ellos el apóstol Tomás, a pesar de que, según Lucas, al regresar a Jerusalén aquellos dos, uno de los cuales era Cleofás, hallaron reunidos a los once y a los que estaban con ellos. Sin duda hay que entender que Tomás salió de allí antes de que el Señor se apareciese a quienes hablaban estas cosas.

*gentes incipientibus ab Hierusalem; uos autem estis testes horum. [376] Et ego mitto promissum Patris mei in uos; uos autem sedete, quoad usque induamini uirtutem ex alto (Lc 24,44-49). Ecce quomodo commemorauit et Lucas promissionem Spiritus Sancti (cf. Lc 14,26; 15,26), quam non inuenimus a Domino factam nisi in euangelio Iohannis. Quod non praeteruenter aduertendum est, ut meminimus, quemadmodum sibi euangelistae inuicem adtestentur de quibusdam etiam quae ipsi non dicunt et tamen dicta nouerunt. Post haec Lucas quae gesta sunt omnia praetermittit nec omnino commemorat, nisi quando Iesus ascendit in caelum (cf. Lc 24,50-51), adque id tamen ita coniungit, quasi hoc sequatur haec uerba, quae dixit, cum hoc gestum sit una sabbatorum, quo die Dominus resurrexit, illud autem quadragesimo die, sicut idem ipse Lucas in Apostolorum Actibus narrat (cf. Lc Act 1,2-9). Quod autem dicit Iohannes non cum illis fuisse tunc apostolum Thomam (cf. Io 20,24). Cum secundum Lucam duo illi, quorum erat unus Cleopas, regressi Hierusalem inuenerint congregatos undecim et eos qui cum ipsis erant (cf. Lc 24,33), procul dubio intellegendum est, quod inde Thomas exierit, antequam eis Dominus haec loquentibus appareret.*

<sup>153</sup> Cf. nota complementaria 11: -Regulae- y nota 62.

75. A partir de aquí Juan menciona ya otra manifestación del Señor a sus discípulos que tuvo lugar después de ocho días, momento en que estaba también Tomás, que antes no lo había visto. Dice: *Ocho días después, estaban otra vez sus discípulos dentro y Tomás con ellos. Llegó Jesús, estando cerradas las puertas, y se presentó en medio de ellos y les dijo: Paz a vosotros. Luego dijo a Tomás: Acerca tu dedo aquí y mira mis manos, y trae tu mano e introdúcela en mi costado, y no seas incrédulo, sino creyente. Respondió Tomás y le dijo: ¡Señor mío y Dios mío! Le dijo Jesús: Porque has visto has creído; dichosos los que no vieron y creyeron.* Esta segunda manifestación del Señor a sus discípulos, es decir, la que Juan menciona en segundo lugar, la podríamos reconocer en Marcos, quien, según su costumbre, la abrevia<sup>154</sup>, si no causara dificultad lo que allí dice: *Por último, estando a la mesa los once, se les apareció.* La dificultad no está en que Juan haya omitido que estaban a la mesa –pues pudo pasar esto por alto–, sino en haber dicho: *por último*, como si después ya no se les hubiese aparecido más veces, mientras que Juan aún ha de narrar su tercera manifestación junto al lago Tiberiades. Luego lo que dice el mismo Marcos, reprochándoles *su incredulidad y dureza de corazón, por no haber creído a los que le habían visto*